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ÚVOD

V současné době dochází k zásadní reflexi výchovně-vzdělávacího procesu v prostředí

školy. Reflexe jako taková není sice jevem poslední doby, přesto se jedná o jev stále aktuální,

protože na jeho základě dochází k řadě proměn ve školství. Souhrn těchto změn můžeme najít

v podobě tzv. kurikulární reformy, jejímiž výstupy jsou Rámcové vzdělávací plány (dále jen

RVP) pro jednotlivé stupně vzdělávacího systému.1 Kurikulární reforma klade na pedagoga

nové nároky v oblasti pojetí výuky. Žáky je třeba rozvíjet v klíčových kompetencích, což

přináší velkou náročnost na plánování a realizaci edukačního procesu. RVP pedagogům

doporučují využívání moderních didaktických prostředků a zvětšení důrazu na aktivizaci žáků

v procesu učení.

S požadavky plynoucími z RVP vstoupil do popředí zájmu také požadavek

pedagogické autoevaluace, která je považována za nedílnou součást profesního života

pedagoga. Analýza vlastního výkonu pedagogické profese by měla být běžnou praktikou jak

začínajících, tak zkušených pedagogů. Je-li pedagog ,,výzkumníkem“ a zároveň ,,předmětem

zkoumání“, ocitá se ve velmi náročné pozici. Existuje poměrně široká škála autoevaluačních

prostředků a metod, které může učitel pro sebereflexi využít. Pro příklad uvádím hospitaci,

analýzu vlastního pedagogického portfolia, dotazníková šetření různého charakteru,

hodnocení úspěšnosti žáků při maturitních a dalších zkouškách či soutěžích a analýzu

videonahrávek vlastní výuky. Právě využití videonahrávek v pedagogickém zkoumání se stalo

předmětem mé diplomové práce. Videostudie může zajistit větší míru odstupu ve výzkumu

a přinést poznatky, kterých je při běžné sebereflexi výuky obtížné dosáhnout.

Cílem práce bude praktická ukázka videostudie jako výzkumné metody běžné

pedagogické praxe. Protože je téma velmi široké a není v možnostech diplomové práce

obsáhnout celou oblast dané problematiky, budu se zabývat využitím videostudie s ohledem

na výzkum vybraného didaktického aspektu společenskovědního vzdělávání. Za předmět

dílčího zkoumání jsem si zvolila aktivizační výukové metody, kterými jsem se zabývala

v bakalářské práci. Dospěla jsem k závěru, že aktivizační výukové metody jsou vhodným

prostředkem k rozvoji klíčových kompetencí u žáků. I přesto, že mají aktivizační metody

velký výchovně-vzdělávací potenciál, nedaří se jejich zařazování do výuky tak, aby bylo

tohoto potenciálu využito směrem k naplňování cílů výuky. Při aplikaci aktivizačních metod

dochází mnohdy k nefunkčnímu způsobu jejich realizace, čímž se výuka jeví jako neefektivní,

1 Z hlediska mezinárodní klasifikace vzdělávacího systému se tyto výstupy týkají stupňů ISCED 0 – ISCED 4.
Na oblast terciálního vzdělávání se RVP nevztahují.
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nesystematická a neúčelná. Domnívám se, že tyto jevy nejsou problémem aktivizačních

metod jako takových, ale způsobu jejich aplikace a nedostatečného pochopení jejich

technologie ze strany vyučujícího. Svou domněnku bych chtěla dokázat, případně vyvrátit,

pomocí výzkumu realizace aktivizačních metod v běžné výuce prostřednictvím videostudie.

V teoretické části práce se budu zabývat dvěma oblastmi. Videostudií, coby inovativní

výzkumnou metodou pedagogické praxe, a aktivizačními výukovými metodami, coby

zásadním didaktickým prostředkem výuky. Protože jsem se obecné rovině aktivizačních

metod věnovala v bakalářské práci, budu se zde soustředit zejména na aspekty související

s jejich funkční realizací.

Náplní praktické části bude analýza pěti vyučovacích jednotek, jejichž výuka byla

vystavěna s využitím aktivizačních metod. Cílem výzkumu bude hledání problémových

a pozitivních momentů, které mají vliv na funkční provedení metod a naznačení možných

alternativ vedoucích k odstranění dysfunkčních kroků realizace.

Přínosy diplomové práce jsou očekávány v oblasti rozvoje videostudie

ve společenskovědním vzdělávání a v oblasti rozvoje teoretických znalostí a praktických

dovedností v množině aktivizačních metod výuky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VIDEOSTUDIE

1.1 Vymezení

Autoři Janík a Miková vymezují pojem videostudie jako: ,,...výzkum výuky založený

na analýze videozáznamu. Videostudie představuje komplexní metodologický postup, v jehož

rámci se může uplatnit celá řada různých metod a technik sběru a analýzy videodat.“ (2006,

s. 13). Hlavním cílem takového zkoumání je zjistit, jak probíhají procesy vyučování a učení

a k jakým vedou výsledkům. Oblast pedagogického výzkumu založeného na videostudii je

v současnosti hojně podporována a rozvíjena.2

V západním světě byla videostudie v pedagogickém výzkumu využívána již od 60. let.

20. století. Ve světovém měřítku můžeme za průkopníky této metody označit vědce

z amerického kontinentu. V Evropě patří tento post západní části Německa, které začalo

videostudii využívat v 70. letech. ,,V bývalém východním bloku dominuje diskurs

materialistické didaktiky/metodiky, který je spíše normativně než empiricky orientovaný.“

(Janík, Najvar, 2008, s. 8) V roce 1995 byla videostudie poprvé použita v mezinárodním

srovnávacím výzkumu TIMSS, v rámci něhož byly zachyceny a analyzovány stovky

videozáznamů vyučování. Další významné mezinárodní výzkumy byly provedeny v letech

1999 (TIMSS, LPS) a 2001, 2003, 2005 (IPN). Uvedené výzkumy byly zaměřeny

na zkoumání výuky přírodovědných předmětů, zejména matematiky a fyziky. Výzkum

v oblasti humanitních předmětů byl odstartován v roce 2003 německou studií DESI, která se

zabývala jazykovými kompetencemi žáků. Janík a Miková upozorňují na zájem

o mezinárodní srovnávací studie prováděné prostřednictvím videostudie: ,,Přínosem

mezinárodně srovnávacích studií je, že nabízejí reflektovaný popis výuky v jiných zemích

a vytvářejí tak distanci vůči výuce praktikované ve vlastní zemi. Tím se otevírají perspektivy

a možnosti zlepšování vyučování. Za tímto účelem jsou vytvářeny digitální knihovny záznamů

výuky, které dokumentují autentické situace vyučování a učení ve třídách.“ (Janík, Miková,

2006, s. 44)

2 Např. autoři Miková, Janík, Najvar ad.
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V českém prostředí se metoda videostudie začala v empirickém pojetí uplatňovat

na přelomu 20. a 21. století. Od roku 2004 je videostudie rozvíjena v projektu CPV studie3.

Protože projekt navazuje na výše uvedené mezinárodní videostudie, zajímá se o výzkum

výuky fyziky (2004), zeměpisu (2005), anglického jazyka (2007) a tělesné výchovy (2007).

Zacílení výzkumu na dané předměty přináší možnost komparace výsledků s mezinárodními

studiemi. Jak plyne z výše uvedeného, společenskovědní obory jsou v současnosti

ve videostudii opomíjeny. Tento jev se týká nejen českého, ale i zahraničního prostředí.

1.2 Videostudie a běžná pedagogická praxe

V současné době je videostudie využívána zejména na vědecké úrovni. V běžné

pedagogické praxi je využívána spíše zasvěcenými jedinci.4 Videostudie nabízí široké

spektrum využití. Vždy je třeba pamatovat na fakt, že výzkum založený na videodatech má

nejen své přednosti, ale také svá úskalí. Tomuto tématu se široce věnují autoři Janík a Miková

(2006). Jejich poznatky shrnuji v tabulce č. 1.

Tab. č. 1: Přednosti a úskalí videostudie, Janík, Miková (2006)

Přednosti videostudie Úskalí videostudie

Relativně levný způsob sběru dat
Výzkumný soubor a reprezentativnost
hodin

Věrné zprostředkování procesů vyučování
a učení

Právní ochrana dat zachycených na
videozáznamu

Záznam komplexního dění ve výuce Efekty kamery na učitele a žáky

Možnost počítačového zpracování
videozáznamů Selektivita záběru kamery
Možnosti reanalýzy Reliabilita kódování
Dosažení vyšší inter-rater-reliability Nebezpečí mikroanalýz

Integrace kvalitativního a kvantitativního
přístupu Otázka ,,pouhé" deskripce výuky
Videozáznam jako dokumentační médium


[…]


4. Napište alespoň jeden důvod, proč si myslíte, že jsou lidé svobodní, a alespoň
jeden důvod, proč lidé svobodní nejsou.

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

5. Vypište alespoň 5 dobrých a 5 zlých skutků.
Dobré skutky:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Zlé skutky:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

6. Etika je i o hodnotách. Někdo považuje za největší hodnotu zdraví, někdo
přátelství, někdo lásku. Vepište do pyramidy vaše hodnoty – to nejdůležitější je
na vrchu pyramidy.

7. Jaké jsou rozdíly mezi mravní a právní normou?
Mravní norma Právní norma

8. Jaký by byl svět, kdyby se lidé neřídili žádnými obecnými morálními zásadami a
každý by jednal jen podle vlastních zásad? (Popište alespoň v pěti větách)

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

9. Rozhodněte, zda souhlasíte s následujícími výroky (1- naprosto souhlasím, 4 –
naprosto nesouhlasím) – odpověď zakroužkujte:

V dnešním světě je více dobra než zla. 1 2 3 4
Každý člověk má svědomí. 1 2 3 4
Většina lidí jedná podle morálních zásad. 1 2 3 4
Jsme svobodní a můžeme jednat pouze podle svého uvážení. 1 2 3 4
Uspořádání naší společnosti je spravedlivé. 1 2 3 4
Člověk má právo nakládat se svým životem, jak chce (může ho kdykoli ukončit). 1 2 3

10. Napište alespoň 2 důvody, proč by měla být v ČR povolena eutanazie, a alespoň 2
důvody, proč by neměla být povolena.

eutanazie v ČR ano, protože
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Eutanasie v ČR ne, protože
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_______________________

11. Jak se projevuje svědomí člověka?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
______________________________________________

12. Jak se jmenuje jeden z prvních mravních kodexů, na kterém je založena do jisté
míry morálka západní společnosti?

___________________________________________________________________________
_______________________

13. Pro některé je smyslem života pomáhat druhým. Představte si takového člověka
a zkuste ho popsat z hlediska jeho vlastností (vytvořte jeho charakteristiku –
jméno, věk, povolání, jeho charakterové vlastnosti).

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

14. Dokončete příběh:
Ondra (20 let, student) jel autem na nákup. Když parkoval, tak trochu narazil do
zaparkovaného auta vedle něj a rozbil mu pravý blinkr. Zdá se mu, že to nikdo neviděl.
Poraďte Ondrovi, co má dělat.
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

15. Myslíte si, že je uspořádání naší společnosti spravedlivé? V čem ano, v čem ne?
Co je podle vás spravedlnost?

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Spravedlnost je:
___________________________________________________________________________
_________

Bonusový úkol: Výtvarně znázorněte dobro a zlo.

Příloha U: Vyhodnocení práce žáků metodou diferenciačního testu

Hodnocení pracovních listů My vs. Etika

1 2 3, 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 BO

Z

N

Sk

1

2/

3

an

o 0,5/3

an

o

an

o

an

o

an

o 2/3

an

o 2/4

an

o 0

an

o

an

o 0

an

o 1

Sk

2 0

an

o 2/3

an

o

an

o

an

o 1/2 2/3

an

o

an

o

an

o

an

o

an

o

an

o

an

o

an

o 1

Sk

3

2/

3 0 ano

an

o

an

o

an

o 0

an

o

an

o 1/2

an

o

an

o

an

o

an

o

an

o

an

o 1

Příloha V: Pravidla diskuse

− ,,Tvůj oponent není nepřítelem, ale partnerem při hledání pravdy. Cílem diskuse je
vždy pravda, ne intelektuální soutěž, účast v dialogu předpokládá trojí úctu:
k pravdě, k druhému, k sobě.

− Snaž se porozumět druhému. Když správně nepochopíš názor druhého, nemůžeš
jeho tvrzení ani vyvracet ani uznávat. Formuluj sám jeho námitky, aby bylo jasné,
jak jim rozumíš.

− Tvrzení bez důkazů nevydávej za argument. V tomto případě by šlo jen
o domněnku a partner by jí nemusel přiznat váhu argumentu.

− Drž se tématu. Nevyhýbej se nepříjemným otázkám nebo argumentům tím,
že zavedeš diskusi jiným směrem.

− Nesnaž se mít za každou cenu poslední slovo. Množství slov nenahradí chybný
argument. Umlčení partnera neznamená vyvrácení jeho argumentů ani popření
jeho myšlenek.

− Nesnižuj osobní důstojnost partnera. Kdo napadá osobu protivníka, ztrácí právo
zúčastnit se dialogu.

− Dialog vyžaduje disciplínu. Ne emocemi, ale rozumem formuluj svá tvrzení
a úsudky. Kdo není schopen své vášně a city ovládnout, srozumitelně a pokojně
vyjádřit svůj názor, nemůže vést smysluplný rozhovor s druhými.

− Nezaměňuj dialog s monologem. Všichni mají stejné právo se vyjádřit.
Ohleduplnost vůči druhým se projeví i tím, že dokážeš šetřit časem, neodbíhej
k nepodstatným věcem.“ (Bratská, 1992)