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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl analyzovat možnosti a meze videostudie jako výzkumné metody
didaktických aspektů společenskovědního vzdělávání, jakými jsou např. výukové metody,
komunikace mezi učitelem a žákem, poskytování zpětné vazby atd. … Práce analyzuje
vybraný problém jak v teoretické, tak i v praktické části. Autorka se zaměřuje především na
aktivizační metody. Vhodně tak navazuje na svou bakalářskou práci.

Autorka dochází k závěru, že audiostudie je schopná odhalit příčiny neúspěchu aktivizačních
metod, které nespočívají v metodách samých, ale v nesprávné aplikaci a nedostatečném
pochopení aktivizačních metod samých. V praktické části autorka vhodně užila metodu
zakotvené teorie a akčního výzkumu. Jak z teoretické analýzy, tak i z praktické části jsou tyto
závěry zřejmé.

Cíle jsou stanoveny přehledně a srozumitelně a autorka jich v práci dosahuje.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
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Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Nemám. Práce je po obsahové stránce v naprostém pořádku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Nemám. Práce je po formální stránce v naprostém pořádku.

Otázky k obhajobě práce

1) Nemám
2)
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka zpracovala práci velmi dobrým způsobem. Celkově práce odpovídá nárokům
kladeným na diplomovou práci. Proto práci doporučuji k obhajobě.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Hradci Králové 11. 5. 2015

datum a místo
Martin Paleček Ph.D.

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.